
4  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 

(iii) ऐसे �ि�य� को आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अधीन जारी स्थायी खाता संख्यांक क� आवश्यकता होगी ; 

(iv)  ऐसे �ि�, राज्य या संघ राज्यक्षे� म� इलैक्�ॉिनक वािणज्य आपरेटर के माध्यम से माल क� आपू�तर् करने से पूवर्, आय-कर 
अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अधीन जारी अपना स्थायी खाता संख्यांक, अपने �वसाय के स्थान और राज्य या संघ 
राज्यक्षे�, िजनम� ऐसी आपू�तर् करने का इच्छुक है, आम पोटर्ल पर घोिषत कर�गे, जो आम पोटर्ल पर िविधमान्यकरण के 
अधीन होगा ;  

(v)  ऐसे �ि�य� को, खंड (iv) के अनुसार घोिषत स्थायी खाता संख्याकं के सफलतापूवर्क िविधमान्यकरण के िलए आम पोटर्ल 
पर एक नामांकन संख्या �दान क� गई है ;  

(vi)  ऐसे �ि� को एक राज्य या संघ राज्यक्षे� म� एक से अिधक नामांकन संख्या �दान नह� क� जाएगी ; 

(vii)  ऐसे �ि�य� �ारा इलैक्�ॉिनक वािणज्य आपरेटर के माध्यम से माल क� आपू�तर् नह� क� जाएगी, जब तक �क ऐसे �ि�य� 
को सामान्य पोटर्ल पर नामांकन संख्या �दान नह� क� गई हो ; और   

(viii) जहां ऐसे �ि�य� को उ� अिधिनयम क� धारा 25 के अधीन रिजस्�ीकरण क� प�ात्वत� अनुमित दी जाती है, नामांकन 
संख्या रिजस्�ीकरण क� �भावी तारीख से िविधमान्य नह� रह जाएगी ।   

2.  यह अिधसूचना 1 अ�ूबर, 2023 से �वृ� होगी । 

[फा. सं. सीबीआईसी-20006/20/2023-जीएसटी] 
आलोक कुमार, िनदशेक 

 
NOTIFICATION 

New Delhi, the 31st July, 2023  

No. 34/2023- Central Tax 

 G.S.R. 577(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter referred to as the said Act), the Central Government, on the 
recommendations of the Council, hereby specifies the persons making supplies of goods through an electronic 
commerce operator who is required to collect tax at source under section 52 of the said Act and having an aggregate 
turnover in the preceding financial year and in  the current  financial year not exceeding the amount of aggregate 
turnover above which a supplier is liable to be registered in the State or Union territory in accordance with the 
provisions of sub-section (1) of section 22 of the said Act, as the category of persons exempted from obtaining 
registration under the said Act, subject to the following conditions, namely: — 

(i)  such persons shall not make any inter-State supply of goods; 

(ii)  such persons shall not make supply of goods through electronic commerce operator in more than one State or 
Union territory; 

(iii)  such persons shall be required to have a Permanent Account Number issued under the Income Tax Act, 1961 
(43 of 1961); 

(iv)  such persons shall, before making any supply of goods through electronic commerce operator, declare on the 
common portal their Permanent Account Number issued under the Income Tax Act, 1961 (43 of 1961), 
address of their place of business and the State or Union territory in which such persons seek to make such 
supply, which shall be subjected to validation on the common portal; 

(v)  such persons have been granted an enrolment number on the common portal on successful validation of the 
Permanent Account Number declared as per clause (iv); 

(vi)  such persons shall not be granted more than one enrolment number in a State or Union territory; 

(vii)  no supply of goods shall be made by such persons through electronic commerce operator unless such 
persons have been granted an enrolment number on the common portal; and 

(viii)  where such persons are subsequently granted registration under section 25 of the said Act, the enrolment 
number shall cease to be valid from the effective date of registration. 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of October, 2023. 

[F. No. CBIC-20006/20/2023-GST] 

ALOK KUMAR, Director 


